
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge

11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del

VISTO

il D.A. AA.GG n. 1594/20 del 22 /04/2022, con il quale sono state conferite le funzioni

di direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso la Direzione

generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale al Dott. Davide Urrai;

VISTO

la L.R. n. 2 del 21/02/2023  recante “bilancio di previsione 2023-2025”;VISTA

la L.R. n.1 del 21/02/2023   recante “legge di stabilità 2023” e in particolare l'art.7

comma 8;

VISTA

il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti”;VISTO

il D. Lgs 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO

la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a)

del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n.120, come

modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, convertito in Legge 28 luglio

2021 n.108, avente ad oggetto la fornitura di n.1 fotocopiatore/stampante Canon

modello IRC5560 –N.1 video proiettore Epson modello EB-U42 in noleggio, per gli

allievi agenti forestali frequentanti il corso di formazione nel periodo dal 27 febbraio al

31 maggio 2023 – CIG Z7E3A14F86

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-01 - Servizio affari generali e del personale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

necessario provvedere all’acquisizione di n.1 fotocopiatore multifunzione Canon

modello IRC5560 a noleggio formato A3 – produttività n.7.000 B/N - n.3.000 colore e

di n.1 video proiettore   Epson modello EB-U42– trasporto e installazione a Pula

RITENUTO

che 104 candidati hanno superato le prove scritte orali e pratiche e gli accertamenti

medici sui requisiti psico-fisici;

PRESO ATTO

che il bando concorsuale prevede che, al termine delle prove scritte orali e pratiche e

dell’accertamento dei requisiti psico-fisici, i concorrenti selezionati devono

frequentare un corso di formazione, propedeutico all’assunzione, presso la scuola

forestale regionale o altro Istituto, previa stipula di un contratto di formazione;

DA ATTO

che è in corso la procedura concorsuale volta all’assunzione nei ruoli dell’

Amministrazione regionale di agenti forestali da destinare agli Uffici centrali e

periferici del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale;

POSTO

la determinazione n.6383 del 23/12/2020 prot 88117 del Comandante con la quale,

nell’ambito della nuova articolazione organizzativa della Direzione generale e del

personale, la competenza all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni,

servizi e lavori, è stata attribuita al Servizio affari generali e del personale;

VISTA

che il principio di rotazione è stato rispettato, in quanto nel corso degli anni

precedenti, altri operatori economici sono stati incaricati per la fornitura di

fotocopiatori in noleggio - tramite Convenzione Consip.

POSTO

31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, prevede che la stazione

appaltante, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno

2023, possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo

inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. lgs. 50/2016 (economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,

trasparenza, proporzionalità, pubblicità) “e l’esigenza che siano scelti soggetti in

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, con determinazione n. 1297

prot. 16877 del 10/03/2021, la dott.ssa Luisa Zoppi, responsabile del settore Scuola

Forestale, è stata nominata RUP (Responsabile Unico del Procedimento) con

riferimento ai procedimenti di acquisizione di beni e servizi, concernenti le attività

formative della Scuola Forestale, e che la stessa ha rilasciato la dichiarazione di

assenza di conflitto di interessi in data …21/02/2023

PRESO ATTO

che la Ditta Faticoni SPA -Via Calamattia, 10 -09134 Cagliari è stata presa in

considerazione tra le ditte consultate per le vie brevi dalla Stazione Appaltante per le

seguenti ragioni: 1) disponibilità di n.1 fotocopiatore multifunzione e n.1

videoproiettore con assistenza nel territorio del Comune di Pula - 2) disponibilità della

Ditta per un periodo brevissimo di tre mesi, trasporto A/R, installazione e assistenza

compresi tutti i consumabili relativi all’espletamento del corso di formazione di cui

trattasi, per un prezzo conveniente per l’Amministrazione;

PRESO ATTO

l’offerta pervenuta con note assunte al ns protocollo n. 9098 del 08/02/2023; prot.

9724 del 09/02/2023; prot. 10555 del 14/02/2023, dalla Ditta Faticoni SPA -Via

Calamattia, 10 -09134 Cagliari: n.1 fotocopiatore multifunzione A3 in noleggio - il

costo trimestrale è di € 490,00 + IVA 22% , (produttività 7.000 pagine B/N e 3000 a

colori), e n.1 video proiettore in noleggio trimestrale il costo è di € 300,00 + IVA 22%,

mentre il trasporto ed l’installazione A/R a Pula è pari a € 250,00 + IVA 22%, sono

compresi l’assistenza, i ricambi e tutti i consumabili. . Il costo pagine eccedenti a

consumo: formato A4 € 0,005 B/N e € 0,05 a colori IVA esclusa, formato A3 € 0,0010

B/N e € 0,010 a colori IVA esclusa.

VISTA

che il Corpo dispone presso Pula di una stazione forestale con base elicotteristica in

cui si può svolgere l’addestramento formale e fisico e che l’Agenzia Sardegna

Ricerche ha dato disponibilità dei propri locali siti in Pula (Parco tecnologico della

Sardegna, Edificio 2, Località Piscinamanna), e che ritenendo percorribile tale

opzione, è stata individuata una struttura alberghiera in loco idonea ad ospitare gli

allievi per tutta la durata del corso;

ACCERTATO

presso “Sardegna Ricerche”, inclusa assistenza, i ricambi e tutti i consumabili, per gli

allievi agenti forestali, che frequenteranno il corso di formazione dal 27 febbraio 2023

al 31 maggio 2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che in conformità alle linee guida ANAC n. 4, sono state effettuate le seguenti

verifiche sulla ditta Faticoni spa Cagliari p.IVA 01117510923:

• verifica “annotazioni riservate sul portale dell’ANAC”: nessuna annotazione alla

data del 10/02/2023;

• durc regolare alla data validità 04/06/2023 richiesta in data 04/02/2023 - INPS

3447169;

DA ATTO

di dover provvedere, ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del

16/07/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n.120, come modificato dal Decreto

Legge 31 maggio 2021, n.77, convertito in Legge 28 luglio 2021 n.108, all’

acquisizione della fornitura fuori dal mercato elettronico ai sensi dell’Art. 1 comma

450 della L. 296/2006, di n.1 fotocopiatore multifunzione A3 a noleggio, n.1 video

proiettore , per un periodo di 3 mesi, per gli allievi agenti forestali che frequenteranno

il corso di formazione nel periodo dal 01 marzo al 31 maggio 2023 al prezzo di €

1.040,00 IVA 22% esclusa, al costo complessivo di € 1.268,80 IVA inclusa, fuori dal

mercato elettronico Consip/Sardegna CAT;

RITENUTO

di dover procedere di accettare la proposta del Rup e di affidare la fornitura del

noleggio di n.1 fotocopiatore multifunzione a colori Canon formato A3 e n.1 video

proiettore, per un periodo di tre mesi , di cui trattasi alla Ditta Faticoni SPA -Via

Calamattia, 10 -09134 Cagliari - Partita IVA 01117510923;

RITENUTO

gli interessi pubblici perseguiti sono quelli della tutela dell’ambiente tramite nonché la

prevenzione e repressione dei reati contro l’ambiente, in quanto l’appalto di cui

trattasi, consente lo svolgimento del corso di formazione propedeutico all’assunzione

nei ruoli dell’Amministrazione regionale di nuovi agenti forestali che saranno adibiti ai

compiti istituzionali del Corpo Forestale e di V.A. , a tutela degli interessi pubblici

succitati;

ACCERTATO

la proposta del RUP, contenuta nel progetto di gara datato 21/02/2023 dal quale si

evince la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di n.1 fotocopiatore

multifunzione a colori A3 e n.1 video proiettore entrambi in noleggio per un periodo di

tre mesi, per gli allievi agenti forestali che frequenteranno il corso dal 27 febbraio  al

31 maggio 2023;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

ART.3

di procedere, ai sensi dell'+art.1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07

/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n.120, come modificato dal Decreto Legge 31

maggio 2021, n.77, convertito in Legge 28 luglio 2021 n.108, all’acquisizione di

noleggio fuori dal mercato elettronico ai sensi dell’Art. 1 comma 450 della L.296/2006,

di n.1 fotocopiatore multifunzione Canon modello IRC5560-  A3 a colori con

produttività n.  per un importo 7.000 pagine B/N e n.3000 a colori, € 490,00 + IVA 22%

trimestrale e n.1 video proiettore Epson modello EB-U42  per un importo di € 300,00

  inclusa + IVA 22% trasporto ed installazione A/R a Pula € 250,00 + IVA 22%, l’

. Il costo pagine eccedenti a consumo:assistenza, i ricambi e tutti i consumabili

formato € 0,005 B/N e € 0,05 a colori IVA esclusa, formato  € 0,0010 B/N e €A4 A3

0,010 a colori IVA esclusa come da offerta pervenuta con note assunte al ns.

protocollo n. 9098 del 08/02/2023 - prot. 9724 del 09/02/2023 – prot. 10555 del 14/02

/2023 al prezzo complessivo di € 1.268,80 IVA 22% inclusa;

ART.2

di approvare proposta del RUP contenuta nel progetto di gara datato…21/02/2023.

concernente l’acquisizione noleggio di n.1 fotocopiatore multifunzione A3 e di a colori

e n.1 video proiettore per gli allievi agenti forestali che frequenteranno il corso di

formazione nel periodo dal 27 febbraio  al 31 maggio 2023;

ART.1

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa 

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14-15 del codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel c

apitolo SC 04.5012 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e del

personale del bilancio di previsione del 2023;

RITENUTO

che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG  Z7E3A14F86;PRESO ATTO

• visura camerale estratto dal Registro Imprese n.T504735894 in data 10/02

/2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione.

                                     

                                                     Il Direttore del Servizio

                                                         Dott. Davide Urrai

                                                             

                              

 

il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Luisa Zoppi, responsabile del

settore Scuola Forestale presso il Servizio degli Affari generali e del personale della

Direzione generale del Corpo Forestale e di V.A., nominata con la determinazione

richiamata in premessa.

ART.4

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti del

capitolo  dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. e delSC04.5012

personale del bilancio di previsione del 2023;

Siglato da :

LAURA MARROCCU


		2023-02-23T12:39:01+0100
	URRAI DAVIDE
	Firmato digitalmente da


		2023-02-23T12:39:07+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




